
Diário Oicial do Município do Rio de Janeiro 
D.O.RIO

Ano XXXVII • No 100 • Rio de Janeiro Quarta-feira, 09 de Agosto de 202320

E/11ª CRE
LEI Nº 2.111/1994 - PESSOAS COM DEFICIÊNCIA

* 1º NATALINO GASPAR FILHO

DECRETO RIO “P” Nº 291 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - INGLÊS, do Quadro Permanente do Município do Rio 
de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01/10/2013, os can-
didatos abaixo relacionados, aprovados em concurso público, conforme 
resultado inal constante do Edital FP/SUBGGC nº 93, de 05 de julho de 
2023, Edital FP/SUBGGC nº 56, de 15 de dezembro de 2022 e Edital GP/
SUBSC nº 94, de 21 de setembro de 2017.

E/3ª CRE
VAGAS REGULARES

57º  MARCIA RIBEIRO B. DA ROCHA MACRINI REIS
58º  PATRICIA CABRAL ARAUJO
59º  ROBERTO PAULO DE LACERDA DUFAU

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

65º  LARISSA LEANDRO DE SOUZA LIMA
66º  SORAHIA QUALHANO PINTO DA SILVA
67º  GABRIELA SOARES LIMA
68º  PRISCILA DA PAIXAO BARBOSA
69º  VIVIANE TEIXEIRA DO NASCIMENTO
70º  SOLANGE BARBOSA DA CUNHA
71º  JESSICA SIQUEIRA ALVARENGA
72º  CARLA VANESSA RODRIGUES DOS SANTOS
73º  ALBERSON SANTOS DA SILVA
74º ** Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
75º  MARCIA DA HORA LOPES

E/5ª CRE
VAGAS REGULARES

72º  LARA ELIANE PESSOA DA FONSECA PINHO
73º  LUDMILA BARROS DE ANDRADE
74º  FRANCILEIDE SANTOS
75º  ROSIANE RIBEIRO EVANGELISTA
76º  LILIAN TAVARES LOBATO VALVERDE
77º  ANDREA MOREIRA TAVARES RIBEIRINHA
78º  CLARISSE DE ALBUQUERQUE AQUINO
79º  HEBERT NOGUEIRA DE QUEIROZ
80º  MARISTELA GOMES LEAL
81º  MICHELE ATAIDE DA FONSECA CARNEIRO

E/7ª CRE
VAGAS REGULARES

80º  JULIANA SALLES FARIAS
81º  MARIA DE LOURDES NOGUEIRA
82º  ANA CLARA TEIXEIRA DA SILVA
83º  MARIA JOSE DIAS PINESSO DA SILVA
84º  LUCAS PEREIRA FERREIRA
85º  RAQUEL FERREIRA SAMPAIO DOS SANTOS
86º  RAPHAEL JOSE RAGGIO FERNANDES
87º  FLAVIO LIMA DE FARIAS
88º ** Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
89º  MICHELE BRAUNS CAZELGRANDI SOUTINHO
90º  LUCIA HELENA MARQUES KORN
91º  RENATA DE MELO MUNIZ
92º  ANRIETE BARATA DA SILVA
93º  MARIANA BATISTA DE SOUZA
94º  NATAN TEIXEIRA BOANAFINA SAYAO
95º  JACQUELINE GOMES DE FREITAS
96º  ALESSANDRA CRISTINA SENRA SANTIAGO
97º  DALYNEIDE LAURA SOUZA DE OLIVEIRA
98º  VANESSA MENDES
99º ** Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado

100º  JOSIMAR STHEL SANTOS DE OLIVEIRA

E/8ª CRE
VAGAS REGULARES

71º  
VANESSA DE FATIMA DA ROCHA FERNANDES DE 
MENDONCA

72º  MARIA APARECIDA PINTO SOARES

E/9ª CRE
VAGAS REGULARES

77º  JOANA D ARC ROCHA DA SILVA CASTRO

78º  ANA CAROLINA BARBOSA SALVIANO DE SOUZA
79º  RACHEL RIBEIRO SCHERER

E/10ª CRE
VAGAS REGULARES

120° ** Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
121º  EMELLE DE PONTES BOTELHO OUVERNEY
122º ** Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
123º  VIVIAN BITENCOURT AMORIM
124º  NATALIA DA COSTA ANDRADE FRAZAO
125º  VIVIAN DE ALMEIDA FERNANDES JORGE
126º ** Candidato beneiciário da Lei 5.695/2014, já convocado
127º  JULIANA BARBOSA VIANA DA CONCEICAO

E/11ª CRE
VAGAS REGULARES

14º  ANA CRISTINA BALESTRO
15º  ISABELE DOS SANTOS MENDES

DECRETO RIO “P” Nº 292 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR DE ENSINO 
FUNDAMENTAL - MATEMÁTICA, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 5.623, de 01 de outu-
bro de 2013, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal constante do Edital SMA nº 381/2016, 
publicado no D.O. Rio de 30/12/2016.

E/4ª CRE
VAGAS REGULARES

71  PAULO RODRIGUES CORDEIRO

72 **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

73  EDILSON MARTINS MACHADO
74  ANA CRISTINA MACHADO REICHARDT
75  MARCIO DE POLY
76  ANDRESSA BITTENCOURT BARBOSA
77  MARCELO DE OLIVEIRA FREITAS
78  ADREANNE DO NASCIMENTO SAVAGET
79  GUILHERME GONCALVES FARIAS GOMES

80 **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

81 **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

82 **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

83 **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

84  JEFFERSON SILVA COUTINHO

85 **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

86  LEONARDO DE SOUZA VILHENA
87  JONAS MICHEL DA SILVA ROCHA
88  FELIPE ALVES DO CARMO

DECRETO RIO “P” Nº 293 DE 8 DE AGOSTO DE 2023
O PREFEITO DA CIDADE DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pela legislação em vigor, e tendo em vista o que 
consta no processo administrativo SME-PRO-2023/26264,

RESOLVE
PROVER, de acordo com o inciso I do art. 9º, combinado com o parágrafo 
único do art. 10, da Lei nº 94/79, no cargo de PROFESSOR ADJUNTO 
DE EDUCAÇÃO INFANTIL - PAEI, do Quadro Permanente do Município 
do Rio de Janeiro, em vagas decorrentes da Lei nº 6.433, de 21 de de-
zembro 2018, os candidatos abaixo relacionados, aprovados em concurso 
público, conforme resultado inal, constante do Edital CVL/SUBSC nº 191, 
de 03/10/2019, publicado no D.O. Rio de 08/10/2019.

E/1ª CRE
VAGAS REGULARES

162º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

163º MARCIA AZEVEDO CRUZ
164º ANDREIA APARECIDA G. CAEIRO DA SILVA
165º ELIOZITA NASCIMENTO MACEDO

166º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

167º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

168º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

169º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

170º ISABEL SILVEIRA DA SILVA LEITE
171º TATIANA DIAS BRITO
172º RITA DE CASSIA SORIANO DE ARAUJO VIMERCATI
173º JULIANA DE CARVALHO LOUREIRO

174º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

175º VANDERLEA COSTA DA CUNHA MATHEUS

176º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

177º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

178º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

179º ** EDNA MARIA SANTOS DE MORAES
180º ** FABRIZIA OLIVEIRA DOS SANTOS
181º ** PAULA PECLAT DE CASTRO
182º REJANE FERREIRA LOPES
183º DEISE LUCIA KLING DUTRA
184º ** ANGELICA MACHADO MEIRELES DIAS
185º CAROLINA FERREIRA FLORENCIO
186º TAYANARA RAYANNE DE SOUZA LIMA
187º MARIANA DOS SANTOS BARROS DA SILVA
188º ** ADENILCE MARQUES MACEDO FERREIRA
189º ** RITA DE CASSIA FELIX ROSA
190º ** RONALDO BARBOSA DA SILVA
191º LUCIANA SANTOS ESTEVAO ALVES
192º THAINNAH ARAUJO DOS SANTOS GUIMARAES
193º CAMILA SOUZA DE ANDRADE
194º ** ROSANGELA CRISTINA CORREA DE OLIVEIRA
195º DANIELLE FERREIRA GAZE
196º JESSICA BARCELLOS MATHIAS LEITE
197º ARIANE CRISTINA BORBA SILVA
198º ** MONICA SANTOS DA SILVA CARVALHO
199º GRACYELLE SILVA COSTA

200º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

201º ELISABETE PEREIRA GOMES

202º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

203º VERONICA ADAO GOMES
204º ANA CLAUDIA DE ALBUQUERQUE PALERMO
205º LUZIA ANGELITA GONCALVES ALONSO

206º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

207º *
candidato beneiciário da Lei nº 2.111/1994, já convocado 
para posse

208º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

209º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

210º BEATRIZ FERNANDA FORTUNATO DOS SANTOS
211º KATIA REGINA LOPO DA SILVA

212º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

214º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

216º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

218º **
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
para posse

LEI Nº 5.695/2014 - NEGROS E INDÍGENAS

** 54º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 55º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 56º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 57º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 58º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 59º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 60º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 61º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 62º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

** 63º 
candidato beneiciário da Lei nº 5.695/2014, já convocado 
na vaga regular

Assinado Digitalmente por EMPRESA MUNICIPAL DE ARTES GRÁFICAS S/A - 68.697.333/0001-55 Data: Quarta-feira, 9 de Agosto de 2023 às 5:09:36 Código de Autenticação: 94b1137f


